Absolutionspflicht und altchristliche Bußdisziplin

Von Joh. B. Umberg S. J.

Die Geschichte der altchristlichen Bußdisziplin hat bekanntlich einige dogmengeschichtliche Fragen aufgeworfen, die noch immer der Lösung harren. Zu ihnen gehört auch die Frage: Wie konnte die Kirche manche Sünder von dem Gebrauche der Schlüsselgewalt ausschließen, da ja doch jeder Sünder durch göttliches Gebot verpflichtet ist, die nach der Taufe begangenen schweren Sünden der kirchlichen Schlüsselgewalt zu unterbreiten?

Durch die gründlichen Forschungsarbeiten von Esser, Stufler, Galtier, Poschmann, Adam u. a. ist der schwerste Stein des Anstoßes, die Behauptung von Funk u. a., wonach durch geraume Zeit hindurch die Gesamtkirche den Kapitalsündern jede Lossprechung verweigert habe, aus dem Wege geräumt: eine derartige Praxis mag in einen oder andern Teile der Kirche bestanden haben; in der Gesamtkirche, namentlich in Rom, war sie nicht in Geltung.

Aber noch liegt ein anderer Stein des Anstoßes im Wege: die Absolution jener, die ihre Buße bis aufs Todesbett verschoben hatten, und jener, die nach vollzogener öffentlicher Buße wieder in ein der öffentlichen Buße zu unterwerfendes Verbrechen zurückgefallen waren. Galtier schreibt in seinem Werk „*De Paenitentia tractatus dogmatico-historicus*“ (Paris 1923) von den ersteren: „*Utrum autem antea (d. i. vor dem Konzil von Nizäa) aliquando certis moribundis absolutio denegata fuerit, controversiae subiacet*“ (n. 300), und von den letzteren: „*Certum est huiusmodi relapsis non concessam esse unquam paenitentiam publicam. . . . Non constat eis praesto semper fuisse absolutionem privatam*“ (n. 306 f.).

Ohne über die Tatsächlichkeit dieser Praxis ein Urteil zu fällen, suchen wir im Folgenden die Frage zu beantworten: Ließ sich unter den gegebenen Umständen eine derartige Bußer Absolutionsverweigerung rechtfertigen? Viele Theologen

sind geneigt, die Frage zu verneinen und darum auch folgerichtig die Tatsächlichkeit jener Praxis in Abrede zu stellen. Was Palmieri von der behaupteten Praxis, die Kapital-sünder überhaupt nie, auch nicht einmal in der Todesstunde, zu absolvieren, sagt, gilt nach ihm auch von der Praxis, die Rückfälligen und gewisse Sterbende von der Wohltat der Buße und Absolution auszuschließen.

Palmieri schreibt (*Tractatus de Poenitentia* ¹1879, 93 f.; ²1896, 103): „Sane dogma fidei non est tantum potestas facta Ecclesiae remittendi quodlibet peccatum, quod dogma in opinione, quam impugnamus, maneret in tuto, sed dogma est quoque (quod infra demonstrabimus) necessitas exercitii potestatis huius, ut assequantur fideles remissionem peccatorum; ita ut nisi solvat Ecclesia, peccata a Deo perpetuo retineantur. Hoc posito quaerimus: Ecclesia primo et altero saeculo noverat id an ignorabat? Si noverat, noverat profecto simul obligationem sibi inesse potestatem exercendi, cum debitae conditiones adessent: neque enim pro se, sed pro aliis potestatem acceperunt Ecclesiae pastores. Conditiones vero non alias Ecclesia postulare poterat quam quae possibile sint hominibus in hac vita, quibus Deus veniam voluit semper paratam esse: cur ergo Ecclesia poenitentibus et maxime poenitentibus veniam negabat? An putabat fieri per gratiam Dei non posse, ut illi homines vere converterentur et poenitentiam agerent? Id quidem haereticum fuisset: sed constat Ecclesiam id non putasse iuxta ipsos adversarios, quia censebant a Deo posse hos peccatores veniam consequi, quod sine vera poenitentia fieri nequit. Si ergo Ecclesia noverat necessitatem usus potestatis clavium pro obtinenda venia peccatorum, enormiter in damnum fidelium abusa fuisset sua potestate, negando etiam rite eam postulantibus absolutionem. Si autem dicas ignorasse hanc necessitatem Ecclesiam, adverte, quod cum res ageretur in quotidiana praxi sita, moraliter impossibile erat, quod non occurreret pastoribus Ecclesiae haec quaestio: ‚Exercitium meae potestatis estne necessarium?‘ Quod cum negari non posset, restat ut haec veritas clara semper fuerit et certa in Ecclesia. Sane ad hanc praxim negandae absolutionis, si serio fiebat, aliquod iudicium mentis praevertere oportebat, quod eam regeret; hinc dici nequit quod exstiterit solum defectus iudicii huius: ‚Exercitium scilicet huius potestatis est necessarium‘, sed oportuit esse iudicium positivum, quod solum poterat esse ratio huius continuatae negationis seu ratio, cur censeret Ecclesia se bene agere in tali administratione sacramenti, quod iudicium debebat esse hoc: ‚Exercitium meae potestatis non est necessarium‘, quod haereticum est. Quod quis Ecclesiae tribuet? Ratum sit ergo et fixum, nunquam negasse Ecclesiam cuilibet peccatori rite poenitenti veniam.“